
 

Dirigente: Maurizio Bocedi 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it. PEC: csapr@postacert.istruzione.it  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/ 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D.P.R. n. 81 del 20 marzo 2009, recante norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il 

razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola;  
VISTO il D.P.R. 20 marzo 2009, n. 89 “Revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della 

scuola dell'infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 
25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

VISTI i Regolamenti recanti norme concernenti il riordino dei Licei e degli Istituti Tecnici ai sensi dell’articolo 
64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2008 n. 133; 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 e successive modifiche e integrazioni, relativa alla Riforma del 
sistema nazionale di istruzione e formazione;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 61 del 13/04/2017 concernente il riordino degli istituti professionali;  
VISTA la legge n. 178 del 30/12/2020, ed in particolare all’art.1, comma 960, che ha previsto un incremento 

dei posti di sostegno dell’organico dell’autonomia e che all’art.1 ha stabilito un incremento dei posti 
da destinare alla scuola dell’infanzia come posti di potenziamento; 

VISTA la legge n. 234/2021 art. 1 comma 329 e ss., nella parte in cui prevede l’introduzione a decorrere 
dall’a.s. 2023/24 dell’insegnamento dell’educazione motoria nelle classi quarte della scuola primaria;  

VISTA la legge n. 234/2021 art. 1 comma 344 e 345 lett. a), b) e c), così come modificata dall’art. 44 del D.L. 
n. 36/2022, convertito in legge n. 79/2022, che prevede nell’ambito del fabbisogno di personale 
docente per l’a.s. 2023/24 la quota massima di organico da destinare alle classi costituite in deroga 
ai parametri di cui al D.P.R. n. 81/2009;  

VISTA la C.M. prot. 33071 del 30 novembre 2022, regolante le iscrizioni alle scuole dell'infanzia e alle scuole 
di ogni ordine e grado per l’a.s. 2023/2024;  

VISTA la nota di istruzioni operative del MIM prot. 26952 del 12 aprile 2023, relativa alle dotazioni organiche 
del personale docente per l’a.s. 2023/24;  

VISTA la nota n. 9585 dell’USR Emilia-Romagna 19 aprile 2023 con la quale il Direttore Generale dell’Ufficio 
Scolastico Regionale ripartisce a livello territoriale il contingente regionale dei posti comuni e dei 
posti di sostegno delle scuole di ogni ordine e grado per l’a.s. 2023/24 ed assegna all’Ambito 
territoriale di Parma: 

• n. 4.081 posti comuni comprensivi di n. 31 posti per il potenziamento dell’attività 
motoria alla scuola primaria e di 60 posti da destinare alle classi in deroga al DPR 
81/2009; 

• n. 340 posti comuni di potenziamento; 

• n. 675 posti di sostegno; 

• n. 36 posti di sostegno di potenziamento;  
CONSIDERATO che la nota USR Emilia-Romagna sopra citata richiama la facoltà degli Uffici Territoriali di 

effettuare rimodulazioni della distribuzione dei posti tra i diversi ordini in base alle effettive esigenze; 
ESAMINATE le proposte dei Dirigenti scolastici in ordine alla formazione delle classi così come acquisite al 

Sistema Informativo; 
CONSIDERATO il numero degli alunni in possesso di certificazione ai sensi della L. 104/92 frequentanti i vari 

ordini di scuola nella Istituzioni Scolastiche di Parma e provincia per l’a.s. 2023/2024;  

mailto:usp.pr@istruzione.it


 

Dirigente: Maurizio Bocedi 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it. PEC: csapr@postacert.istruzione.it  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/ 

TENUTO CONTO delle esigenze rappresentate dai Dirigenti scolastici di istituzioni che si collocano in zone 
montane, nonché del numero degli alunni disabili presenti per classe, e conseguente autorizzazione 
di classi in deroga ai parametri di cui al DPR 81/09; 

VISTO il proprio decreto prot.n. 2413 del 24/04/2023 con il quale sono stati ripartiti i 675 posti di sostegno 
tra i diversi ordini di scuola per l’a.s. 2023/24; 

VISTO il proprio decreto prot.n. 2611 del 03/05/2023 con il quale sono state autorizzate per l’a.s. 2023/24 
sulla base delle risorse assegnate, le pluriclassi alla scuola primaria e alla scuola secondaria di1° 
grado, costituite ai sensi dell’art. 10 e 11 del DPR 81/2009; 

VISTO il proprio decreto prot.n. 2676 del 05/05/2023 con il quale è stata definita la dotazione organica di 
diritto del liceo musicale A. Bertolucci; 

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 543 del 7/12/2010 con il quale è stata delegata ai Dirigenti degli 
Uffici degli Ambiti Territoriali la predisposizione e la firma degli atti concernenti la determinazione 
degli organici sulla base del contingente assegnato dal Direttore Generale;  

VISTO il D.M. n. 912 del 18 dicembre 2014, concernente l’organizzazione e i compiti degli uffici di livello 
dirigenziale non generale istituiti presso l'Ufficio scolastico regionale per l'Emilia-Romagna, con il 
quale vengono delegati ai Dirigenti degli Uffici territoriali le funzioni riferite alla definizione degli 
organici delle istituzioni scolastiche di riferimento, sulla base del contingente dei posti assegnati dal 
Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale;  

CONSIDERATO che, con D.D.G. registro decreti n. 1396 del 19 ottobre 2016, il Direttore Regionale ha 
delegato ai Dirigenti degli Uffici di ambito territoriale la definizione degli organici del personale 
docente; 

INFORMATE le OO.SS. del comparto scuola nella seduta del 20/04/2023;  
 

DISPONE 
 

Art. 1 La dotazione organica provinciale di Parma, per l’a.s. 2023/24 è così ripartita tra i diversi ordini di 
scuola:  
 

ORDINE DI SCUOLA POSTI 
COMUNI 

POSTI DI 
SOSTEGNO 

POSTI DI POTENZIAMENTO 

COMUNI SOSTEGNO TOTALE 

INFANZIA  348 37  11 0  11 

PRIMARIA 1.371 247 133 18 151 

SECONDARIA DI 1 GRADO   811 164  45 11  56 

SECONDARIA DI 2 GRADO 1.551 227 151   7 158 

TOTALE 4.081 675 340 36 376 

 

Art. 2 Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Presidente della Repubblica, entro 120 
giorni, oppure ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul sito 
istituzionale. 

IL DIRIGENTE 
Maurizio Bocedi 

 
 

mailto:usp.pr@istruzione.it


 

Dirigente: Maurizio Bocedi 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it. PEC: csapr@postacert.istruzione.it  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/ 

Allegati: 
- Dotazione organica istituzioni scolastiche distinta per ordine di scuola as 2023/24 e relativi allegati 
- Ripartizione posti di potenziamento as 2023/24 distinta per ordine di scuola 
 
 
All’Albo       sede 
Ai Dirigenti delle IISS di ogni ordine e grado  LLSS 
Alle OOSS del comparto scuola    LLSS 

mailto:usp.pr@istruzione.it

		2023-05-08T07:46:05+0000
	BOCEDI MAURIZIO


		2023-05-10T13:25:45+0200
	protocollo




